
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

 

П Р И К А З 
21.01.2026                                                                                                 №20/01-05 

г. Каменка 

 

 

О проведении районной военно-спортивной игры «Сурский рубеж» 

 

  

В соответствии с планом работы Управления образования 

администрации Каменского района Пензенской области, с целью 

патриотического, духовно-нравственного и гражданского воспитания 

обучающихся образовательных организаций Каменского района 

п р и к а з ы в а ю :   

1.Провести военно-спортивную игру «Сурский рубеж» 17 февраля    

2026 года   в 10.00 ч.  на базе МАОУ ДО ЦРТД и Ю Каменского района.   

         2.Утвердить Положение о проведении районной военно-спортивной 

игры «Сурский рубеж» (приложение 1).    

         3.Ответственность за организацию и проведение районной военно-

спортивной игры «Сурский рубеж» возложить на МАОУ ДО ЦРТД и Ю 

(директор Валуева Т.В.) 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области». 

 

 

 

Начальник управления                                                  Е.Н. Коняшкина 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области  

от 21.01.2026 №20/01-05 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О проведении районной военно-спортивной игры 

«СУРСКИЙ РУБЕЖ» 

 

1. Общие положения 

 

 1.1.Данная игра – это комплекс практических и теоретических 

соревнований и конкурсов по патриотическому воспитанию военно-

прикладной направленности для учащихся общеобразовательных 

организаций Пензенской области. 

 1.2.Положение о проведении районной  военно-спортивной игры 

«Сурский  рубеж» (далее-Положение) определяет цели и задачи Игры, 

порядок проведения районной военно-спортивной игры «Сурский рубеж»  и 

требование к ее участникам. Изменение в Положение вносятся по решению 

организаторов Игры. 

 1.3.Организаторами соревнований  являются: 

-Управление образования администрации Каменского района; 

-МАОУ ДО ЦРТДиЮ Каменского района;  

 1.4.Настоящее Положение является официальным приглашением для 

участия в Игре. 

 

2. Цели и задачи 

 

 2.1.Целью Игры является патриотическое воспитание детей и 

подростков, подготовка их к службе в Вооруженных Силах Российской 

Федерации. 

2.2.Задачи Игры: 

-формирование чувства ответственности, гражданского долга и духовного 

единства; 

-воспитание готовности к достойному и самоотверженному служению 

обществу и своей стране, выполнение обязанностей по защите Отечества; 

-популяризация службы в Вооруженных Силах Российской Федерации; 

-пропаганда здорового образа жизни среди молодёжи; 

-проверка уровня знаний, умений и навыков по основам безопасности 

жизнедеятельности человека, основам военной службы (начальной военной 

подготовки); 

-популяризация деятельности патриотических, военно-спортивных клубов, 

общественных организаций, реализующих проекты и программы 

патриотической направленности; 



-углубленное изучение молодёжью истории Отечества, истории 

Вооруженных сил Российской Федерации. 

 

3. Время и место проведения 

 

3.1. Игра проводится 17 февраля 2026 года на базе МАОУ ДО ЦРТДиЮ 

Каменского района  (г. Каменка ул. Белинская, 119). Регистрация- 9.30, 

начало в 10.00. 

 

4. Руководство Игрой 

 

 4.1.Руководством, подготовкой и проведением районной военно-спортивной 

игры «Сурский рубеж» осуществляет Оргкомитет. 

 4.2.Непосредственное проведение Игры возлагается на Главную судейскую 

коллегию, состав которой утверждается Оргкомитетом. 

4.3.Главная судейская коллегия Игры выполняет следующие функции: 

▪ подбирает и готовит судейские бригады по отдельным видам соревнований и 

конкурсам; 

▪ имеет право внесения изменений в условия проведения соревнований и 

конкурсов; 

▪ утверждает результаты соревнований и конкурсов. 

 

5. Обеспечение безопасности в период проведения Игры 

 

 5.1.Ответственность за   создание   безопасных   условий   проведения 

соревнований в период Игры возлагается на  Главного судью по видам, членов 

оргкомитета. 

5.2.Ответственность за соблюдение мер безопасности участниками в пути и в 

дни проведения Игры возлагается на руководителей команд. 

 5.3.Оргкомитет не несёт ответственности за происшествия, случившиеся во 

время Игры из-за неправильного поведения участников, а также в случае форс-

мажорных обстоятельств. 

 

6.Участники Игры 

 

 6.1. К участию в Игре приглашаются команды общеобразовательных 

организаций Каменского района в двух возрастных категориях: 11-13 лет (1 

команда от ОО),  от 14 до 17 лет (1 команда от ОО). Состав команды  - 5 человек, 

из них не менее 1девочки. Команды должны иметь одного руководителя 

старше18лет. 

 

7. Программа военно-спортивной игры «Сурский рубеж» 

 

7.1.В программу входят следующие этапы соревнований: 

▪ конкурс «Ратные страницы истории Отечества»; 



▪ конкурс «Строевая подготовка»; 

▪ эстафета «Огневой рубеж»; 

▪ конкурс по военно-медицинской подготовке; 

 

8.Условия приема команд 

 

 8.1.Команды, прибывающие на соревнования, обязаны иметь парадную 

(юнармейскую, военную), спортивную форму одежды, перчатки, вторую обувь,  

бинт в упаковке.  

 

9.Определение результатов Игры 

 

 9.1.Победители Игры определяются в общем зачете и в каждом виде 

программы. Победитель в общем зачете определяется по наименьшей сумме мест 

занятых на каждом из этапов соревнований. 

           9.2.В общем зачете при равной сумме баллов предпочтение отдается 

команде, показавшей лучший результат в эстафете «Огневой рубеж». Команда, не 

участвовавшая в зачетном виде программы, занимает место после команд с 

полным зачетом. 

 

10.Финансирование Игры и награждение 

 

10.1.Победители  Игры награждаются грамотами администрации 

Каменского района. 

10.2.Победители в эстафете «Огневой рубеж» награждаются грамотами 

администрации города  Каменка. 

10.3.Победители в конкурсе «Ратные страницы истории» награждаются 

грамотами  Управления образования администрации Каменского района. 

10.4.Победители в конкурсе «Строевая подготовка» награждаются 

грамотами   воинов - интернационалистов Афганистана. 

10.5.Победители в конкурсе по военно-медицинской подготовки 

награждаются грамотами «Юнармии» Каменского района  Пензенской области. 

10.6.За участие команды награждаются грамотами МАОУ ДО ЦРТДиЮ 

Каменского района. 

 

11.Порядок и сроки подачи заявок 

 

 11.1.Предварительная заявка на участие в Игре подается в Оргкомитет в 

срок до 10.02.2026 г. на адрес  электронной почты tanya.valuewa2012@yandex.ru 

Справки по телефону8 961-351-15-32 (Васильев Александр Борисович). 

 11.2.Именная заявка подаётся в оргкомитет Игры по прибытию команды. 

Все участники должны иметь медицинский допуск с отметкой в заявочном листе, 

копию паспорта,  свидетельства о рождении. При отсутствии документов команда 

идет в не зачета. Образец заявочных листов в приложении 1 и 2 к положению о 

проведении районной военно-спортивной игры «Сурский рубеж». 

mailto:tanya.valuewa2012@yandex.ru


Приложение1 

Предварительная заявка 

на участие в районной военно-спортивной игре 

«Сурский рубеж» 

 

Наименование образовательного учреждения 

   

 

Название команды   

 

Ф.И.О. руководителя команды   

 

Телефон:   

 

Ф.И. капитана команды   

 

Контактный телефон     

 

 

М.П. 

Директор школы 

 Подпись/ /  

 

 

 

                                                                            Дата подачи 

заявки___________2026г.



Приложение 2 

 

Именная заявка 

на участие в районной военно-спортивной игре 

«Сурский рубеж» 

 

команда  

 

 
 

 

№п/п 

 

 

Фамилия,имя,отчество 

Дата 

рождения 

Допуск к 

соревнованиям и виза 

врача,печать 

медицинской 

организацииили 

врача 

Роспись 

участников в 

знании правил 

техники 

безопасности 

Даю согласие 

на обработку 

персональных 

данных(подпись) 

      

      

      

      

      

      

      

 

Всего к соревнованиям   допущено участников. 

 

Врач   

 

Печать медицинской организации ,личная печать врача  

 

                                                                                                 «  » февраля 2026г. 

 

Руководитель команды  
(ФИО полностью) 

Контактный телефон   

 

«С правилами техники безопасности знаком. Участники команды 

проинструктированы». / / 

 

 

Подпись___________________________/ _____________________/ 

           Руководителя команды                   расшифровка подписи 

 

 



 

УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТАПОВ ИГРЫ 

Конкурс«Ратные страницы истории Отечества» 

 

Условия проведения: конкурс проводится методом тестирования. Участвует 

вся команда. Для тестирования необходимо иметь папку-планшет, карандаш или 

ручку по количеству членов команды. 

Команде предлагается ответить на вопросы. При этом предлагается на 

каждый вопрос подобрать правильный из нескольких предложенных вариантов 

ответа. На тестирование команды отводится 10 минут. Участники должны 

ответить на вопросы по следующей тематике. 

Каждой команде предлагается ответить на вопросы, охватывающие 10 

направлений.   При этом на каждый вопрос три варианта ответа, один из которых 

правильный. Участники должны быть готовы выполнить задания и ответить на 

вопросы, связанные с данным историческим событием: 

- История Пензенской области и города Пензы в период Великой 

Отечественной войны; 

- История строительства «Сурского оборонительного Рубежа»; 

- основные сражения Великой Отечественной войны; 

- определение по картам-схемам основных операций Великой 

Отечественной войны и даты их проведения; 

- портреты великих полководцев Великой Отечественной войны; 

- награды периода Великой Отечественной войны и их статус; 

- образцы отечественной военной техники и вооружения периода Великой 

Отечественной войны, их создатели; 

- художественные произведения (картины), отражающие основные 

периоды Великой Отечественной войны, их авторов и события, изображенные на 

картине; 

- история учреждения звания имени Героя Советского Союза (когда, в 

связи с чем, первые герои Советского Союза); 

- история учреждения звания Героя Российской Федерации (когда, в связи 

с чем, первые герои Российской Федерации); 

- города - герои (перечислить, в каком году присвоено звание, за какие 

заслуги); 

- маршалы Советского Союза; 

- знать Героев Советского Союза и современной России – уроженцев и 

жителей Пензенской области; 

- знать Города-Герои (выбрать из предложенного списка, знать, за какие 

заслуги присвоено звание); 

За правильный ответ на каждый вопрос каждому участнику команды 

начисляется1балл, за не правильный-0баллов. Время на работу–10мин. 

Оценка: победителем в конкурсе считается команда, набравшая наибольшее 

количество баллов в сумме каждого участника. При равенстве баллов 

учитывается время, затраченное командой на ответы тестирования. 

 



 Эстафета «Огневой рубеж» 

Для выполнения нормативов  используются судейский ММГ АК 74 ,магазин 

и учебные патроны калибром 5,45(7,62)мм, пневматическая винтовка  МР-

512(штатный механический прицел).Команды могут использовать собственное 

пневматическое оружие с открытым прицелом, учебные патроны калибра 7,62 

(5,45)мм, ММГ АК-74 

Участники 

К участию допускается команда в полном составе.  

Условия проведения 

Соревнование «Огневой рубеж» проводится в виде эстафеты и состоит из  

трех этапов: неполная разборка-сборка ММГ АК -74, снаряжение 15патронами 

5,45 (7, 62) магазина автомата Калашникова, стрельба по биатлонной мишени, 5 

выстрелов. 

Определение победителей: зачет командный, производится по времени 

прохождения всеми участниками этапов эстафеты с прибавлением к общему 

результату дополнительного времени, полученного за штрафные 

баллы(1штрафной балл равен 5 секундам дополнительного времени). 

Команды прибывают к местам проведения соревнований в соответствии с 

результатами жеребьевки. О прибытии  докладывают судье. Регистрируются. 

Получают инструктаж. 

Общая протяженность направления составляет 50метров (25м.в одну сторону). 

Дистанция разделена на 3 этапа. 

1 этап (на старте) «Неполная разборка и сборка автомата ММГ АК-74». 

2 этап(отметка от старта-15м.)«Снаряжение магазина к автомату Калашникова 

15 патронами». 

3 этап (отметка от старта - 25 м.) «Стрельба из пневматической винтовки 

семейства МР-512 (штатный механический прицел) по мишени биатлонной из 

положения стоя, без упора»(дистанция до мишени  7 м, 5 выстрелов.  

 

ПОРЯДОК ПРОХОЖДЕНИЯ: 

Участники команд выстраиваются в колонну по одному перед 

линией старта. 

По команде судьи «НА СТАРТ! ВНИМАНИЕ! МАРШ!» первый 

участник следует к столу, на котором располагается ММГ АК-74)  выполняет 

норматив по неполной разборке ММГ АК-74. 

Порядок разборки: отделить магазин; проверить наличие патрона в 

патроннике (снять автомат с предохранителя, отвести рукоятку затворной рамы 

назад, отпустить рукоятку, спустить курок с боевого взвода при положении 

автомата под углом 45-70 градусов от поверхности стола); вынуть пенал, 

отделить шомпол, крышку ствольной коробки, пружину возвратного 

механизма, затворную раму с газовым поршнем и затвором; вынуть затвор из 

затворной рамы; отсоединить газовую трубку со ствольной накладкой. 

Судья на этапе фиксирует штрафные баллы. 

Штрафные баллы: 

Нарушение требований безопасности: 



- угол при выполнении контроля нахождения патрона в патроннике больше или 

меньше диапазона 45-70 градусов– 2балла; 

- получение травмы участником–2балла. 

- нарушение последовательности выполнения норматива по разборке –2балла за 

каждое нарушение. 

- падение детали оружия – 2 балла за каждую. 

После завершения этапа бегом до следующего этапа: снаряжение 

магазина патронами к автомату Калашникова. 

На столе располагается магазин к АК и 15 учебных патронов 5,45 (7, 62) в 

деревянном ящике. Участник снаряжает магазин патронами. 

Судья на этапе фиксирует штрафные баллы. 

Штрафные баллы: 

- нарушение требований безопасности (травмирование участника) – 

2балла. 

- падение патрона – 2 балла за каждый. 

- перекос патрона 2 балла за каждый 

После завершения этапа бегом движется к огневому рубежу. Мишень 

биатлонная. Количество целей– 5. Количество выстрелов – 5. Стрельба  

осуществляется  стоя без упора, дистанция 7 метров. 

После окончания стрельбы участник аккуратно кладёт оружие на стол. 

Штрафные баллы: 

- нарушение требований безопасности при выполнении стрельбы – 5 

баллов(в том числе: направление винтовки в любое сторону от мишенного 

комплекса более чем на 75градусов, игнорирование команд инструктора). 

- не пораженная зачетная мишень–5баллов за каждую. 

После возвращения мишеней в исходное положение участник  бегом 

возвращается к линии старта и передает эстафету (касанием рукой 

плеча)следующему участнику. 

Штрафные баллы: 

          - отсутствие фиксации и касания при передаче эстафеты–1балл. 

Второй участник на этапе разборки-сборки ММГ АК-74 производит 

сборку. 

Сборка осуществляется в следующем порядке: 

установить на место газовую трубку со ствольной накладкой, при соединить 

затвор к затворной раме с газовым поршнем и вернуть на штатное место в 

ствольной коробке, установить пружину возвратного механизма, присоединить 

крышку ствольной коробки спустить курок с боевого взвода в положении 

автомата под углом 45-70 градусов от поверхности стола и поставить автомат 

на предохранитель ;при соединить шомпол, вставить пенал в гнездо приклада,  

присоединить магазин. 

 

Штрафные баллы: 

- нарушение  требований безопасности: 

         - получение травмы участником–2балла. 



          - угол при выполнении контроля нахождения патрона в патроннике 

больше или меньше   диапазона  45-70 градусов – 2 балла; 

         - падение детали оружия – 2 балла за каждую. 

         - нарушение последовательности выполнения норматива по сборке 2 балла    

за каждое нарушение. 

После завершения этапа бегом до следующего этапа: снаряжение 

магазина  

к автомату Калашникова, затем  производит стрельбу и следует к линии старта 

для передачи эстафеты. 

Третий, пятый участник проходит этапы как первый участник, а 

четвертый как второй. 

ВАЖНОЕ ПРИМЕЧАНИЕ дистанция между элементами этапа может 

варьироваться. 

 

Конкурс  «Строевая подготовка» 

 

Участники. В строевом смотре участвует вся команда. Форма одежды 

парадная, в головных уборах. Отделением демонстрируются строевые 

приёмы без оружия в составе отделения на месте и в движении. Выход на 

исходную, доклад командира отделения судье о готовности к выполнению 

строевых приемов; ответ на приветствие; выполнение команд: «Становись», 

«Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Разойдись»; построение в одну шеренгу; 

расчет на «первый» - «второй»; перестроение из одной шеренги в две и 

обратно; повороты на месте (по 2 поворота); размыкание и смыкание строя, 

построение в колонну по два, движение походным и строевым шагом; 

выполнение приветствия командира (начальника) в движении; выполнение 

команды: «Разойдись»; доклад командира отделения судье об окончании 

выполнения строевых приемов. 

Доклад: 

Отряд! Равняйсь! Смирно! Равнение на середину!  

Товарищ  судья  (команда название команды  МОУ СОШ №  или школы 

села).                                                                                                                       

   Для выполнения строевых приемов,  построена.                                                                    

Командир Ф.И.  Рапорт сдан.                                                                                                                             

Судья: «Рапорт принят. Встать в строй». 

Командир встав в строй подает команду: «Вольно» 

           Два участника отделения (по выбору командира отделения) поочередно 

выполняют команды командира отделения и показывают строевые приемы 

перечислены ниже. 

1.участник: Выход из строя, подход к начальнику, движение 

строевым шагом, повороты в движении, возвращение в строй. 

2.участник: Выход из строя, повороты на месте, движение 

строевым шагом, отдание воинского приветствия «Начальник 

слева»или«Начальниксправа»,возвращение встрой. 



Условия выполнения.  

Все строевые приемы, включенные в программу конкурса, 

выполняются в соответствии со Строевым Уставом ВС РФ. Каждый 

элемент (прием) программы оценивается по 5-ти балльной системе. Если 

прием пропущен или не выполнен в контрольное время, выполнение по 

Уставу- ставится оценка«0». 

Действия командиров отделений оцениваются на каждом 

этапе(доклад судьям, подход и отход, правильность подачи и 

дублирования команд, строевая выправка, разрешение на уход с этапа). 

Оценка: Первенство командное. Победителем в строевом смотре 

считается команда, набравшая наибольшее количество баллов за 

выполнения всех строевых приемов и элементов конкурса. 

Техника выполнения каждого строевого приёма оценивается в 

баллах: 

«5»-если приём выполнен в строгом  соответствии с требованиями 

Строевого Устава ВС РФ, чётко, уверенно, красиво; 

«4,5»-если приём выполнен в строгом соответствии с 

требованиями  Строевого Устава ВС РФ, чётко, уверенно, с 

незначительной погрешностью; 

«4»-если приём выполнен в строгом соответствии и с 

требованиями Строевого Устава ВС РФ, но не достаточно чётко, с 

напряжением; 

«3,5»-если приём выполнен в строгом соответствии с 

требованиями СтроевогоУстава ВСРФ, но нечётко, с большим 

напряжением; 

«3»-если приём выполнен в строгом соответствии и с 

требованиями Строевого Устава ВСРФ, но при этом была допущена 

одна ошибка; 

«2»-если приём не выполнен или при его выполнении были 

допущены две ошибки и более; 

«0»-если какой-либо строевой приём или элемент пропущен 

(не выполнялся). 

Действия командира отделения оцениваются по пятибалльной 

шкале и прибавляются к общему количеству баллов. 

Внешний вид участников оценивается по пятибалльной шкале. 

 «5»-форменная одежда соответствует положениям Строевого Устава 

ВС  РФ. 

 «4»-соблюдено однообразие форменной одежды, но не в соответствии 

с требованиями. Строевого Устава ВСРФ, присутствует командная 

эмблема(на рукавный шеврон)и головной убор единого образца; 

 «3» -присутствуют не менее 3общих элементов форменной одежды; 

 «2» -присутствуют не менее 2 общих элементов форменной одежды, 

отсутствуют головные уборы; 

 «1» -командная форма одежды отсутствует. 



Конкурс «Военно-медицинская подготовка» 

Участники. Принимает участие вся команда. 

Условия выполнения: Максимальное время на прохождение 

этапа 10минут, 5 мин теория, 5 мин практика. Теорию выполняет вся 

команда. Задания практического блока выполняет вся команда. Условно 

пострадавшего назначает судья. 

При прохождении этапа команда оставляет за собой право на 

самостоятельное распределение членов команды для выполнения 

заданий этапа. 

Теоретическое задание включает в себя вопросы на следующие 

темы: 

- оказание первой помощи при ушибах и растяжениях; 

- оказание первой помощи при сотрясении мозга; 

- оказание первой помощи при ожогах; 

- оказание первой медицинской помощи при обморожениях;                                                     

-оказание первой помощи при переломах; правила наложения жгута. 

За каждый правильный ответ 1 бал, за не правильный 0 балов 

Практические задания включают в себя:  мобилизацию верхних 

конечности при  закрытом переломе, наложением шины Крамера. 

 

Таблица штрафов при выполнении  практических заданий . 

 

Наложениеповязок 

Повязка не наложена,перепутана конечность 20сек 

Нарушение техники выполнения повязки 20сек 

Повязка наложена не полностью 20сек 

Не закреплен конец   бинта 20сек 

Промежутки между турами бинта 20сек 

                    Падение бинта 20сек 

Конец бинта закреплен над раной 20сек 

Бинт не использован полностью 20сек 

Не осторожное обращение с раной 20сек 

  Иммобилизация поврежденной конечности 

Иммобилизация не произведена 20сек 

Нарушение техники наложения транспортной шины 

(при переломе) 

20сек 

Неосторожное обращение с пострадавшим 20сек 

Вмешательство руководителя (словом или делом) Снятие 

команды с 

испытания 

Оценка: победителем в конкурсе считается команда, уложившаяся в 

контрольное время и выполнившая задачу за наименьшее время с 

учётом штрафов. При равенстве баллов учитывается время, затраченное 

командой на ответы тестирования. 


